
<4

ประกาศ อ.ก.พ. กรมทรัพยากรนํ้าบาดาล
เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการย้ายหรือการโอนข้าราชการพลเรือนสามัญเพื่อแต่งตั้งให้ดำรง 

ตำแหน่งประเภทวิชาการ ระดับชำนาญการ ระดับชำนาญการพิเศษ และระดับเชี่ยวชาญ
ในลังกัดกรมทรัพยากรนํ้าบาดาล

ตามประกาศ อ.ก.พ. กรมทรัพยากรนํ้าบาดาล ลงวันท่ี ๒๘ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒£๖๕ ได้,ประกาศ 
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไชการย้ายหรือการโอนข้าราชการพลเรือนสามัญเพื่อแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่ง 
ประเภทวิชาการ ระดับชำนาญการ ระดับชำนาญการพิเศษ และระดับเชี่ยวชาญ ในสังกัดกรมทรัพยากร 
นํ้าบาดาล น้ัน

อ.ก.พ. กรมทรัพยากรนั้าบาดาล พิจารณาแล้ว เพื่อให้หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการย้าย 
หรือการโอนข้าราชการพลเรือนสามัญเพื่อแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภทวิชาการ ระดับชำนาญการ ระดับ 
ชำนาญการพิเศษ และระดับเชี่ยวชาญ ในสังกัดกรมทรัพยากรนํ้าบาดาล ดำเนินไปอย่างถูกต้อง และเป็นไป 
ตามกฎ ระเบียบ ที่เกี่ยวข้อง อาศัยอำนาจตามกฎ ก.พ. ว ่าด ้วยการย้าย การโอน หรือการเลื่อนข้าราชการ 
พลเร ือนสาม ัญไปแต ่งต ั้งให ้ดำรงตำแหน ่งข ้าราชการพลเร ือนสาม ัญตำแหน ่งประเภทวิชาการในหรือ 
ต่างกระทรวงหรือกรม พ.ศ. ๒๕๖๔ หนังสือสำนักงาน ก.พ. ท่ี นร ๑ ๐ ๐ ๖ /ว ๕ ลงวันที่ ๒๒ มีนาคม ๒๕๖๗ 
เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการย้าย การโอน หรือการเลื่อนข้าราชการพลเรือนสามัญเพื่อแต่งตั้ง 
ให้ดำรงตำแหน่งประเภทวิชาการ ประกอบกับมติ อ.ก.พ. กรมทรัพยากรนํ้าบาดาล ในการประชุมคร้ังที่ ๑/๒๕๖๗ 
เมื่อวันที่ ๑๖ พฤษภาคม ๒๕๖๗ อธิบดีกรมทรัพยากรนํ้าบาดาล ในฐานะประธาน อ.ก.พ. กรมทรัพยากร 
นั้าบาดาล จึงมีคำสั่งดังต่อไปนี้

๑. ให้ยกเลิกประกาศ อ.ก.พ. กรมทรัพยากรนั้าบาดาล ลงวันที่ ๒๘ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๖๕ 
เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการย้ายหรือการโอนข้าราชการพลเรือนสามัญเพื่อแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่ง 
ประเภทวิชาการ ระดับชำนาญการ ระดับชำนาญการพิเศษ และระดับเชี่ยวชาญ ในสังกัดกรมทรัพยากรน้ําบาดาล

๒. กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการย้ายหรือการโอนข้าราชการพลเรือนสามัญ 
เพื่อแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภทวิชาการ ระดับชำนาญการ ระดับชำนาญการพิเศษ และระดับเชี่ยวชาญ 
ในสังกัดกรมทรัพยากรนั้าบาดาล ดังต่อไปนี้
ก. หลักเกณฑ์และวิธีการประเมิน กรณีการย้ายหรือการโอนต่างสายงานและเป็นสายงานที่ไม่ไตจ้ ัดอยู่ใน 

กลุ่มตำแหน่งเดียวกันกับสายงานในตำแหน่งที่ผู้นั้นดำรงอยู่หรือเคยดำรงอยู่ในระดับเดียวกัน 
• การประเมินบุคคล

๑. คุณสมบัติของบุคคลที่จะเข้ารับการประเมินบุคคล 
เป็นผู้มีคุณสมบัติครบถ้วนตามที่กำหนด ดังนี้
๑.๑ ม ีค ุณสมบัต ิตรงตามคุณสมบัต ิเฉพาะสำหรับตำแหน่งที่จะแต่งตั้งตามมาตรฐาน 

กำหนดตำแหน่ง หรือไต้รับยกเว้นจาก ก.พ. แล้ว

๑.๒ มีคุณสมบีต



-๒ -

๑.๒ มีคุณสมบัติในเรื่องเกี่ยวกับใบอนุญาตประกอบวิชาขีพฃองสายงานต่าง  ๆ คุณวุฒิ 
หรือการอบรมหลักสูตร เพิ่มเติมครบถ้วนตามที่ ก.พ. กำหนดในแต่ละสายงานตามหลักเกณฑ์การเลื่อนระดับ 
ตำแหน่งประเภทวิชาการ หรือได้รับยกเว้นจาก ก.พ. แล้ว ทั้งนี้ ผู้ฃอประเมินบุคคลสามารถสมัครเช้ารับ 
การประเมินควบคู่ไปกับการขอยกเว้นเงื่อนไขการได้รับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพจาก ก.พ. ได้

๑.๓ มีระยะเวลาการดำรงตำแหน่งหรือเคยดำรงตำแหน่งในสายงานที่จะแต่งตั้งตามคุณวุฒิ 
ของบุคคล สำหรับการย้ายหรือการโอนไปแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งระดับต่าง  ๆ ไม่น้อยกว่าระยะเวลาที่กำหนด 
ดังนี้

~ — _ _ _  ระดับ 
คุณวุฒิ " — — — _____

ชำนาญการ ชำนาญการ 
พิเศษ

เขี่ยวชาญ

ปริญญาตรีหรือเทียบเท่า ๖ ปี ๑๐ ปี ๑๓ ป
ปริญญาตรีหรือเทียบเท่า (หลักสูตร ๔ ปี)* ๔ ปี ๙ ปี ๑๒ ป
ปริญญาตรีหรือเทียบเท่า (หลักสูตร ๖ ปี)* ๔ ปี ๘ ปี ๑๑ ป
ปริญญาโทหรือเทียบเท่า ๔ จ ๘ จ ๑๑ ป
ปริญญาเอกหรือเทียบเท่า หรือวุฒิบัตร หรือ 
หนังสืออนุมัติบัตร

๒ จ ๖ ปี ๙ ปี

* หมายถึง คุณวุฒิปริญญาตรีที่มีหลักสูตรกำหนดเวลาศึกษาไม่น้อยกว่า ๕ ปี ต่อจากวุฒิประกาศนียบัตร 
มัธยมศึกษาตอนปลาย (เฉพาะปริญญาที่ ก.พ. กำหนดให้ได้รับเงินเดือนตามหลักสูตร ๕ ปี) และคุณวุฒิปริญญาตริ 
ที่มีหลักสูตรกำหนดเวลาศึกษาไม'น้อยกว่า ๖ ปี ต่อจากวุฒ ิประกาศนียบัตรมัธยมศึกษาตอนปลายที่ ก.พ. 
กำหนดเป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งในสายงานที่กำหนดตามหนังสือสำนักงาน ก.พ. ท่ี นร ๑ 0 ๐๘/ 
ว ๑๒ ลงวันท่ี ๑๔ มิถุนายน ๒๔๔๔

การน ับระยะเวลาเก ื้อก ูล : ในกรณ ีท ี่ระยะเวลาการดำรงตำแหน่งหรือเคยดำรง 
ตำแหน่งในสายงานที่จะแต่งตั้งตามคุณวุฒิของบุคคลตามตารางข้างด้นไม,มีหรือมีแต่ไม่ครบ ก็อาจพิจารณา 
นำระยะเวลาการดำรงตำแหน่งหรือเคยดำรงตำแหน่งในสายงานอื่นของตำแหน่งประเภททั่วไป ประเภทวิชาการ 
ประเภทอำนวยการ ประเภทบริหาร หรือตำแหน่งอย่างอื่นตามที่ ก.พ. กำหนด มานับเป็นระยะเวลาที่เกี่ยวข้อง 
หรือเกื้อกูลกันได้ ดังนี้

' ๑.๓.๑ การนับระยะเวลาที,เกี่ยวข้องหรือเกื้อกูล ให้พิจารณาจากลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
อยู่จริงตามข้อเท็จจริงและคำนึงถึงประโยซนํที่ทางราชการจะได้รับ โดยช่วงระยะเวลาที่ปฏิบัติงานที่จะนำมา 
นับนั้นต้องเป็นช่วงระยะเวลาที่ผู้นั้นมีคุณสมบัติตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งที่จะแต่งตั้งในส่วนของ 
คุณวุฒิและคุณสมบัติอื่นที่ไม่ใช่ในส่วนของระยะเวลาการดำรงตำแหน่งในประเภทและระดับตำแหน่ง มีแนวทาง 
การพิจารณา ดังนี้

๑) ในกรณีที่เป็นการนับระยะเวลาการดำรงตำแหน่งหรือเคยดำรงตำแหน่ง 
ใน ส ายงาน ข องตำแห น ่งป ระเภ ท ว ิช าการ ป ระเภ ท อำน วยการ ป ระเภท บ ร ิห าร ห ร ือตำแห น ่งอย ่างอ ื่น ท ี่เท ียบ เท ่า  
ตามที่ ก.พ. กำหนด ให้พิจารณานับระยะเวลาการปฏิบัติงานตามข้อเท็จจริงของลักษณะงานที่ปฏิบัติอยู่จริง

๒) ในกรณีที่เป็นการนับระยะเวลาการดำรงตำแหน่งหรือเคยดำรงตำแหน่ง 
ในสายงานของตำแหน่งประเภททั่วไป หรือตำแหน่งอย่างอื่นที่เท ียบเท่าตามที, ก.พ. กำหนด ให้พิจารณา 
น ับระยะเวลาการปฏิบ ัต ิงานตามข้อเท ็จจริงของลักษณะงานที่ปฏ ิบ ัต ิอยู่จริง โดยให้นับไดืใม'เกินครื่งหนึ่ง 
ของระยะเวลาการปฏิบัติงานที่นำมานับ

๑.๓.๒ กรณี...



- ๓ -

๑ .๓.๒ กรณีท ี่ม ีป ็ญหาเก ี่ยวก ับการพิจารณาระยะเวลาในการดำรงตำแหน่งหรือ 
เคยดำรงตำแหน่งในสายงานที่จะแต่งตั้ง หรือระยะเวลาการดำรงตำแหน่งในสายงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรือเกื้อกูล 
ให้คณะกรรมการประเมินบุคคลที่ อ.ก.พ. กรมทรัพยากรนํ้าบาดาล แต่งตั้งเป็นผู้พิจารณา

๑.๓.๓ กรณีที่ระยะเวลาในการดำรงตำแหน่งหรือเคยดำรงตำแหน่งในสายงานที่จะ 
แต่งตั้งตามคุณวุฒิและระดับที่จะแต่งตั้งไม,มีหรือมีแต่ไม,ครบตามที่กำหนดตามข้อ ๑.๓ ให้ผู้ฃอประเมินบุคคล 
จัดทำข้อมูลประกอบการพิจารณาระยะเวลาการดำรงดำแหน่งในสายงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรือเกื้อกูลกับสายงาน 
ที่จะแต่งตั้ง

๒. หลักเกณฑ์และวิธีการประเมินบุคคล
๒.๑ หลักเกณฑ์และองค์ประกอบการพิจารณา

๒.๑.๑ ข้อมูลบุคคล (คะแนนเต็ม ๒๐ คะแนน) โดยมีองค์ประกอบการพิจารณา ดังนี้
๑) คุณสมบัติของบุคคล ๓ คะแนน
๒) ประ'รัติการศึกษา ๓ คะแนน
๓) ประวัติการรับราชการ ๓ คะแนน
๔) ประวัติการติกอบรมดูงาน ๓ คะแนน
๔) ประสบการณีในการทำงาน ๓ คะแนน
๖) ผลการปฏิบัติราชการ ๓ คะแนน
๗) ประวัติทางวินัย ๒ คะแนน

๒.๑.๒ ความรู้ ความสามารถ ทักษะ สมรรถนะที่จำเป็นต'ลการปฏิบัติงานที่สอดคล้อง 
เหมาะสมกับตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง (คะแนนเต็ม ๒๐ คะแนน)

การประเมินข้อ ๒.๑.๒ นี้ แบ่งเป็น ๒ กรณี ดังนี้
๑) ระดับชำนาญการและระดับชำนาญการพิเศษ ให้ผู้บังคับบัญชาขั้นต้น 

ที่ควบคุมดูแลการปฏิบัติงานในปีจจุบันประเมินในเบื้องต้น แล้วเสนอให้ผู้บังคับบัญซาขั้นเหนือขึ้นไป ๑ ระดับ 
พิจารณาให้ความเห็นอีกขั้นหนี่ง และส่งให้คณะกรรมการประเมินบุคคลและผลงานที่ อ.ก.พ. กรมทรัพยากร 
นํ้าบาดาลแต่งตั้งเพื่อประกอบการพิจารณา

๒) ระดับเชี่ยวชาญ ให้ผู้บ ังคับบัญชาขั้นต้นที่ควบคุมดูแลการปฏิบัติงาน 
ในปึจจุบันประเมินในเบื้องต้น แล้วเสนอให้ผู้บังคับบัญชาข้ันเหนือข้ึนไป ๑ ระดับ พิจารณาให้ความเห็นอีกขั้นหนี่ง 
และส่งให้คณะกรรมการประเมินบุคคลที่ อ.ก.พ. กรมทรัพยากรนํ้าบาดาลแต่งตั้งเพื่อประกอบการพิจารณา 

๒.๒ วิธีการประเมินบุคคล พิจารณาจากหลักเกณฑ์และองค์ประกอบตามข้อ ๒.๑ 
๒.๓ เกณฑ์การตัดสิน ผู้ผ่านการประเมินจะต้องไต้คะแนนรวม (ข้อ ๒.๑.๑-๒.๑.๒) และ 

คะแนนแต่ละองค์ประกอบ (ข้อ ๒.๑.๑-๒.๑.๒) ไม,น้อยกว่าร้อยละ ๖๐
๒.๔ ให้กรมทรัพยากรนํ้าบาดาลจัดทำประกาศ อ.ก.พ. กรมทรัพยากรนํ้าบาดาล เรื่อง 

หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไชการย้ายหรือการโอนข้าราชการพลเรือนสามัญเพื่อแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่ง 
ประเภทวิชาการ ระดับชำนาญการ ระดับชำนาญการพิเศษ และระดับเชี่ยวชาญในสังกัดกรมทรัพยากร 
นํ้าบาดาล ให้ทราบโดยทั่วกัน

๒.๔ การตรวจสอบ...



๒.๕ การตรวจสอบการประเมินบุคคล
ในการประเมินบุคคลหากได้ตรวจสอบหรือมีผู้ทักท้วงและได้ตรวจสอบแล้วพบว่า 

ข้าราชการผู้ฃอประเมินผู้ใดแจ้งข้อมูลอันเปีนเท็จ ให้ดำเนินการรายงานผลการตรวจสอบต่อผู้มีอำนาจสั่งบรรจุ 
ตามมาตรา ๕๗ ทราบ เพื่อดำเนินการระงับหรือยกเลิกการประเมิน พร้อมกับพิจารณาดำเนินการทางวินัย 
แก่ผู้'นั้นและผู้ที่เกี่ยวข้องตามควรแก่กรณีต่อ'ไป แต่ถ้าตรวจสอบแล้วพบว่า ผู้ทักท้วงมีเจตนากลั่นแกล้งหรือ 
มีเจตนาแจ้งข้อความอันเป็นเท็จ ให้รายงานต่อผู้ม ีอำนาจสั่งบรรจุตามมาตรา ๕๗ เพื่อดำเนินการทางวินัย 
กับผู้ทักท้วงต่อไป

• การประเมินผลงาน
๑. ระดับชำนาญการและระดับชำนาญการพิเศษ จะกระทำได้ต่อเมื่อข้าราชการพลเรือน 

สามัญผู้นั้นผ่านการประเมินบุคคลแล้ว ซึ่งดำเนินการโดยคณะกรรมการประเมินบุคคลและผลงานที่ อ.ก.พ. 
กรมทรัพยากรนํ้าบาดาลแต่งตั้ง โดยพิจารณาจากผลงานที่ผ่านมาซึ่งเป็นการสรุปสาระสำคัญ ขั้นตอน ความรู้ 
ความสามารถที่ใซในการปฏิบัติงาน ที่เพียงพอที่จะแสดงให้เห็นว่าเป็นผู้มีความรู้ความสามารถ ประสบการณ์ 
ที่จะปฏิบัติในตำแหน่งที่จะย้ายหรือโอนได้ หรืออาจให้แนบรายละเอียดของผลงานมาประกอบก็ได้

๒. ระดับเชี่ยวชาญ จะกระทำได้ต่อเมื่อข้าราชการพลเรือนสามัญผู้นั้นผ่านการประเมินบุคคลแล้ว 
ซึ่งดำเนินการโดยคณะกรรมการประเมินผลงานที่ อ.ก.พ. กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
แต่งตั้ง ตามหลักเกณฑ์และวิธีการ ท่ี ก.พ. กำหนด และที่คณะกรรมการประเมินผลงานอาจกำหนดเพิ่มเติม 
ตามความเหมาะสมเพื่อประกอบการพิจารณา
ข. การแต่งตั้ง

เมื่อผู้เข้ารับการดัดเลือกได้ผ่านการประเมินบุคคลและประเมินผลงานแล้ว ผู้มีอำนาจสั่งบรรจุ 
จะมีคำสั่งแต่งตั้งไม่ก่อนวันที่กรมทรัพยากรนํ้าบาดาล หรือกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
แล้วแต่กรณี ได้รับคำขอประเมินผลงานที่มีเอกสารหลักฐานครบถ้วนสมบูรณ์สามารถนำไปประกอบการพิจารณา 
ได้ทันทีโดยไม่ต้องแก้ไขเพ่ิมเติมในส่วนท่ีเป็นสาระสำคัญของผลงาน รวมท้ังต้องเป็นไปตามหนังลือสำนักเลขาธิการ 
คณะรัฐมนตรี ท่ี สร ๐๒๐๓/ว ๒๕๕ ลงวันที่ ๒๗ พฤศจิกายน ๒๕๒๔ และที่ สร ๐๒๐๓/ว ๓๘ ลงวันที่ ๒๓ 
มีนาคม ๒๕๒๖

อนึ่ง การใดที่อยู่ระหว่างดำเนินการก่อนวันที่ประกาศฉบับนี้ใข้บังคับ ให้ดำเนินการต่อไป 
จนกว่าจะแล้วเสร็จ

ทั้งนี้ ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป

ประกาศ ณ วันท่ี รา Q พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๖๗

(นางอรนุช หล่อเพ็ญศรี)
อธิบดีกรมทรัพยากรนี้าบาดาล 

ประธาน อ.ก.พ. กรมทรัพยากรนั้าบาดาล


